
 

 

 

 

 

12月に入って東北地方での地震がありました。被災した皆様にお見舞い申し上げるとともに、我々も気を引き

締めて対応してまいります。今号では、11月・12月避難訓練、部活動の様子などについて御紹介します。 
 
【11月・12月避難訓練（報告）】 

〇11月避難訓練（地震） 

11月 14日(金)に、震度５弱を想定した避難訓練を全校で実施しました。揺れが収まった後、放送の指示に従

い余震に備えて、全児童・生徒および教職員がスクールバスターミナルに避難しました。２階からの避難は校舎

内スロープを降り、３階からの避難は屋外スロープを降りるという避難方法が定着してきました。 

〇12月避難訓練（地震）※事前周知なし 

 12月は、避難訓練期間内で事前周知を行わない「いつ、どこで災害が発生するかわからない」避難訓練を実施

しました。教職員の一部を除いたほとんどが知らない状態で、12月 11日（木）に行いました。急に鳴る緊急地

震速報や全校放送を聞いて驚く児童・生徒もいましたが、教職員の指示をよく聞き、落ち着いて避難行動をとる

ことができました。東北地方での地震のニュースもあり、自分事として対応できる力を育んでまいります。 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
【部活動（パラスポーツ部）】 
10月からハンドサッカー部門の活動がスタートしました。４名の新入 

部員が仲間入りして、２月 14日（土）のハンドサッカー大会に向けて、 

練習を積み重ねています。大会に先立ち、１月 17日（土）に本校にて、 

府中けやきの森学園との練習試合を予定しています。部員の保護者の皆 

様には、引き続き御協力をお願いいたします。 

 
【スクールバスの利用について（お願い）】 
 スクールバスの利用にあたり、下記の点について、改めて御確認いただきますようお願いいたします。 

〇スクールバスに乗車しない場合 

・学校への連絡とともに、スクールバス営業所又は乗務員にも御連絡ください。営業所の連絡先は時刻表に記載

してあります。 

〇スクールバス乗降時の留意点 

・時刻表に記載の時刻は、各停留所の発車時刻です。定刻を過ぎるとスクールバスは発車しますので、原則、発

車時刻の５分前には停留所でお待ちください。 

〇車いすの安全点検等について 

・車いすに転倒防止バーがない、ブレーキの故障やタイヤのパンクなど、車いすに不備がある場合は、スクール

バスに乗車することができません。御家庭で車いすの点検を行い、故障時は修理対応をお願いいたします。 

・車いすを変更する場合は、事前に学校で乗車可能か確認し、許可が出てから乗車可能となります。変更する一

週間前までに、担任まで御連絡ください。 

〇その他 

・スクールバス車内で、レインウェアやブランケットなどの荷物をお預かりすることはできませんので、御了承

ください。 

 
 

生活指導部だより
令和７年 12月 25日（木)発行                      

東京都立村山特別支援学校 

校  長 阿部 智子 

主幹教諭 屋代 里奈 

＊お知らせ 
 本日、「冬休みの生活について」を配信（配布）しました。御家庭でお子様

と御確認いただき、健康で安全な冬休みをお過ごしください。 


